lorsque 'on juxtapose ces deux versions que jaillissent les
Les divergences entre le pseudo-original et le cartulaire du
¢ telles que le diplomatiste n'a de choix que d'éliminer une
srofit de autre. Et Uon va voir que le choix opéré par Piot,
esseurs n'est pas nécessairement le bon.

Carrtulaire du XIII® s, Pseudo-original

(Chrismon) 1LLE BENE POSSIDET
RES IN SECULO QU SIBI DE CADU-
Robertus comes quon- CIS COMPARAT PREMIA SEMPI-
terti sedulo animo TERNA. IN DEI NOMINI ROT-
. statui aliquid  de BERTUS COMES FILIUS quondam
¢ mea hereditaria con- Lantberti donator anno \ post de-
functum Theuderici regis sub die VI
post kalendas aprilis licet ut unus-
¢ ar de peccatls meis quisque arbitrium voluntatis
~tum Dei. Igitur in Dei quatinus divina sic docet aucto-
um  facio presentibus ritas ut de terreno commertio
quod  ego.  Rotbertus pro fidel cultu licentia sit ad

res in seculo qui
comparat premia sem-

e

obitum Theoderici regis regna celestia pervenire et quia
-ndas aprilis legittima nec fragilis sed lucubrosa pre-
e dedi ac deputavi quid- sentalis intercessio temporis

locum profuturum veniam non re-
est constructa in villa’ fraudat, ideoque dono ac deputo
1mio ubi ipse sanctus Dei pro mercede et remedio anime
lem omnium in corpore mee ad  Dbasilicam sancti Petri et

{10 meo ad basilicam sancti

r de la pars prima de la continuatio lertia qui éerivait i la fin du NIV s,
M s, cif., T T, p. VIII) dit en effet avoir emprunté le texte particl
er cartarum de Vabbaye (¢d. cit., T, IT, p. 108).

requivseit, cuietiam  ecelesie vene
pab ilis” abba Grimo nomine regulariter
preesse videtur: tracidi ergo supra-
dicto sancto in pago Hasbaniensi locum
qm_‘md:nn qui dicitur - Dungo cum
basilica  1mibi constructa  quam  ego
proprio  labore edificavi in honore
sancte  Marie et sancti Petri,  sancti
Johannis et sancti Servatii et sancti
Lambertt  tam i])sum locum guam
reliquas villas vel loca ad snpmdict,mn
locum de mea possessione pretitulata
scilicet Halon, Seafnis, Pelepa et Mare-
holt, ista loca suprascripta  sunt  in

pago IMashaniensi ¢t Masuarinsi, (ue
omnia tradidi cum casis et curtilibus
ibidem jacentibus, cum pratis, campis,
silvis, pascuis, aquis aguarumyve decur-
sibus, cum mansipiis ibidem 1)(}1'tincnt~
ibus et cum peentiari substantia
cornm tam in mobilibus quam im-
mobilibus  vel  quantumcnmqgue  in
supradictis Jocis habere visus sum cum
libero ingressu et egressu seu wadriscapis
vel cum omnibus appendiciis que ad
famdicta  loca  aspicere  videntur ad
integrum ibidem donavi, sic tmmen ut
in reliquum tempus memorata basilica
sancte Marie et sancti Petri et sancti
Trudonis  hoc  habeat, teneat atque
possideat et suis  custodibus  ibidem
deservientibus proficiat in augmentis. i
vero, quod futuram esse non credo, ego
ipse aut quilibet sew ulla opposita persona
contra hanc paginulan testamenti ullo
umquani tempore venire temptaverit in
primis iram Dei Omni])()u‘nﬁs incur-
rat et a liminibus omnium sanctorum
efliciatur  sequestratus et extrancus.
Nequaquam tamen factum meum
possit irrumpere nec sic quod reppetit
evendicare valeat, sed presens cartula
testamenti firnma et stabilis permaneat
stipulatione subunixa.

Actum in villa Curtrietias  publice a
supradicto Roberto qui hoc testamentum
firmari rogavit et notari die quo
supra. Signum Folberti. Signum Huberti.
Signum  Ansuvini. Signum Wineberti.
Signum Baltheri.

ligo Hunfridus scripst et subscrip-
SI.

sancti - Frudonis que estin villa
Sarchinnio constracta ubi ipse sanctus
Deidn corpore reguicseere videtur vel
venerabilis Grimo  abba regulariter
deservire  videtur; hoc  est guod
dono  in pago Hashbaniensg o loco
Cm1gnmnin;m1,os auod  dicitar Duugo
illaum basilicnn quam cgo proprio labore
acdificavi in honore sancte Murie ot
sancti - Petri, sancti - Johannis,  sancti
Servatii, saneti Luntberti ¢t sub cunone
sancte  Marie et sancti Petri et
sancti Trudonis resistat, tom ip -
se Dungus guam reliquas villas vel
loca cognominantes de mea posses-
sione ad jam dictum locum videlicet
Dungo vel ipsa basilica pro meo
testamento condonavi, hoc sunt
HMalou, Scafnis,  PFelepa et Mareolt,
jsta loca  suprascripta sunt in pago
T
curtilis ibidem commanentibus, cum

pratis,  campis,  silvis, pascuis. aguis

shaniense et Masuarinse  cum casis,

acquarumque decursibus, mancipiis ibidem
commanentibus cum peculiare corum
sen farinariis peculivm, presidium’
mobile et inmobile vl quantum-
cumgue in supraseriptis locis habere
Visus o osinm cumoingressu et egressu
seu wadriscapis vel cum omnibus :1<1j:1—
centiis que ad jam dicta loca aspicere
videntur  ad integrum  ibidem  dono
sic tamen ut a die presenti memo-
rata Dasilica sanecte Marig et sancti Petri
et sancti Trudonis hoc habeat, teneat
atque  possideat ¢t suis  custodibus
ibidem deservientibus proficiat in aug-
mentis.  Si quis vero, quod futurum
esse non credo, ego ipse aut quisiibet
seu ulla opposita persona (;ui contra
hane paginunlan testamenti ullo wmquanm
temipore venire temptaverit et a me
ipso  defensatum  non  fuerit, in
primis iram Dei C(ﬂCSﬁS incurrat et
aliminibus ipsius vel pluribus sanctis
efficiatur extrancus. Insuper nihilomi-
nus factum  meum  posset  ifrrumpere
sed presens paginula testamenti firma
et stabilis permancat et nee sic uod
repetit  evindicare  valeat  stipulatione
subnixa.  Actum in villa Curtriccias
publice a supradicto Rotberto qui hoc

testamentum firmare rogavit scripsit
et mnotavit dic quo supra. Signum
Fuloherti. Signum Huberti, Signum An-
suind. Signum Wineberti. Signun Baltheri,

(S.R.)

nombre d'éléments du texte fourni par le pseudo-original

orcent r que ce dernier soit la copie fidele d'un acte rédigé au milien
du VII® siécle.
11 attribue d'abord au comte Robert lui-méme la rédaction et la mise